PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ
WAGNER LOURENZON.

 Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Pilarense ao

Ilustríssimo Senhor JOSÉ WAGNER LOURENZON.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinado digitalmente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ
WAGNER LOURENZON.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresento, para deliberação do Augusto Plenário, o Projeto

de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo

Senhor JOSÉ WAGNER LOURENZON, nascido na cidade de Jundiaí/SP, conforme

consta em sua biografia entregue, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à comunidade pilarense.

 Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinado digitalmente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

BIOGRAFIA DE JOSÉ WAGNER LOURENZON

José Wagner Lourenzon nasceu em 1º de julho de 1967,

na cidade de Jundiaí/SP, filho de Damião Gilberto Lourenzon e Rosa Falcade

Lourenzon. Desde jovem, demonstrou forte ligação com a terra e com o trabalho,

iniciando sua trajetória como agricultor e comerciante desde muito cedo, vocações

que o acompanharam por toda a vida.

Em 1986, mudou-se para o município de Pilar do Sul, onde

fincou raízes e iniciou uma jornada marcada pelo esforço, pela fé e pelo espírito

comunitário. Na época de sua chegada, enfrentou grandes desafios — entre eles, a

ausência de energia elétrica no local onde se estabeleceu. Ainda assim, iniciou nesse

mesmo ano a plantação de uvas, atividade que se tornaria parte essencial de sua

identidade como produtor rural.

Em 1992, uniu-se em matrimônio com Marilza de Souza

Machado Lourenzon, com quem construiu uma sólida e amorosa família, sendo pai de

Wagner Wellington Lourenzon, Milton Otávio Lourenzon, Maria Clara Lourenzon e

Livia Lourenzon. O nascimento de seu primeiro filho, em 1994, representou mais um

marco em sua caminhada de realizações.

Com ensino médio completo, José Wagner construiu sua

trajetória pautada em valores como trabalho, honestidade e cooperação. Ao longo dos

anos, destacou-se como importante liderança comunitária, participando ativamente

das festividades da comunidade e colaborando com diversas ações sociais e culturais

da cidade.

É reconhecido por seu envolvimento nas cooperativas

agrícolas, sendo coordenador do grupo Sicredi e presença constante na Cooperativa

Agropecuária dos Agricultores Familiares de Pilar do Sul e Região (COOPAFAPS),

bem como na Cooperativa Agroindustrial APPC, contribuindo diretamente para o

fortalecimento da agricultura familiar, a geração de empregos, a produção de

alimentos e a valorização do homem do campo.

Homem simples, mas de grande sabedoria, José Wagner é

admirado por sua conduta ética, seu amor pela natureza e seu respeito pelo próximo.

Adora e respeita a natureza com o dom de produzir bons frutos.

Por sua história de dedicação ao trabalho, à família e à

comunidade de Pilar do Sul, é digno de reconhecimento e recebe, com justiça, o

Título de Cidadão Pilarense, honraria que simboliza o carinho e o respeito de toda a

população a este homem que tanto contribuiu — e continua contribuindo — para o

desenvolvimento da cidade.